№ 5-38-37-553/2024
УИД 26RS0020-01-2023-002914-41
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
08 февраля 2024 года                                                                                             г. Михайловск

Мировой судья судебного участка № 4 Шпаковского района Ставропольского края Гаппоев Р.Д.,
с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, Кулиева В.В.
представителя лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, Кулиева В.В. – Ковешниковой М.В.,                     (Гоголевой М.В) , действующей на основании доверенности №****
рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 12.34 КоАП РФ, в отношении должностного лица:

Кулиева Виталия Васильевича******
У С Т А Н О В И Л:

13.12.2023 г. в ** часов ** минут на ****** являясь должностным лицом Кулиев В.В. являющимся, ответственным за содержание автомобильных  дорог регионального значения на территории ***, допустил нарушение обязательных требований п. 6.6.2 ГОСТ-50597 в виде отсутствия сигнальных столбиков в необходимых местах и нарушение целостности дорожного знака 2.4 «Уступите дорогу».
   Перед началом рассмотрения дела об административном правонарушении           Кулиеву В.В. и его представителю Гоголевой М.В. были разъяснены процессуальные права, ст. 25.1 КоАП РФ, ч. 5 ст. 25.5 КоАП РФ, а также ст. 51 Конституции РФ. Права Кулиеву В.В. и представителю Гоголевой М.В. ясны, ходатайств и отводов не поступило.
  При рассмотрении дела Кулиев В.В. с протоколом об административном правонарушении согласился, подтвердил факт совершения административного правонарушения, вину признал, пояснил, что нарушения были допущены в виду с загруженностью работ по содержанию автомобильных дорог регионального значения, выполнить работы по установке сигнальных столбиков на участке автомобильной дороги ****и заменить дорожный знак 2.4 «Уступите дорогу» он не успел. При обследовании места ДТП произошедшего   *** года на ***** м автомобильной дороги *****», незамедлительно были выполнены работы по устранению недостатков,  частности по установке сигнальных столбиков на пересечении со второстепенной дорогой и замены дорожного знака 2.4 «Уступите дорогу».
В соответствии со статьей 12.34 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях несоблюдение требований по обеспечению безопасности дорожного движения при строительстве, реконструкции, ремонте и содержании дорог, железнодорожных переездов или других дорожных сооружений либо непринятие мер по своевременному устранению помех в дорожном движении, по осуществлению временного ограничения или прекращения движения транспортных средств на отдельных участках дорог в случаях, если пользование такими участками угрожает безопасности дорожного движения, влечет наложение административного штрафа на должностных лиц, ответственных за состояние дорог, железнодорожных переездов или других дорожных сооружений, в размере от двадцати тысяч до тридцати тысяч рублей; на юридических лиц - от двухсот тысяч до трехсот тысяч рублей.
Содержание автомобильной дороги - это комплекс работ по поддержанию надлежащего технического состояние автомобильного дороги, оценке ее технического состояния, а также по организации и обеспечению безопасности дорожного движения (подп. 12 ст. 3 Федерального закона от 08.11.2007 N 257-ФЗ "Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации").
В силу п. п. 1, 2 ст. 17 Закона об автомобильных дорогах, содержание автомобильных дорог осуществляется в соответствии с требованиями технических регламентов в целях обеспечения сохранности автомобильных дорог, а также организации дорожного движения, в том числе посредством поддержания бесперебойного движения транспортных средств по автомобильным дорогам и безопасных условий такого движения. Порядок содержания автомобильных дорог устанавливается нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации и муниципальными правовыми актами.
На основании ч. 2 ст. 12 Федерального закона от 10.12.1995 N 196-ФЗ "О безопасности дорожного движения", обязанность по обеспечению соответствия состояния дорог при их содержании установленным правилам, стандартам, техническим нормам и другим нормативным документам возлагается на лица, осуществляющие содержание автомобильных дорог.
Из материалов административного дела усматривается, что **** г. в ** часов ** минут на **** м являясь должностным лицом Кулиев В.В. являющимся, ответственным за содержание автомобильных дорог регионального значения на территории ***, допустил нарушение обязательных требований п. 6.6.2 ГОСТ-50597 в виде отсутствия сигнальных столбиков в необходимых местах и нарушение целостности дорожного знака 2.4 «Уступите дорогу», что создало явную угрозу безопасности дорожного движения.

Поскольку данные обстоятельства указывают на наличие события административного правонарушения, ответственность за которое предусмотрена ч. 1 ст. 12.34 КоАП РФ, должностным лицом на основании статьи 28.1 КоАП РФ определением от 14.11.2023 г. возбуждено дело об административном правонарушении в отношении неустановленного лица с проведением административного расследования.
На основании определения от 31.01.2022 г. должностным лицом истребованы сведения, необходимые для разрешения дела об административном правонарушении а именно: копии документов содержащих перечень автомобильных дорог регионального значения, расположенного на территории ***, копии должностных инструкций должностных лиц ***» «Шпаковского филиала, в том числе руководящего состава ответственных за осуществление дорожной деятельности в отношении автомобильной дорого «***».

По результатам административного расследования в отношении должностного лица  Кулиева В.В. составлен протокол об административном правонарушении *** от *** г., в котором отражено нарушение должностным лицом Кулиевым В.В.  пункта 13 Основных положений по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанностям должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения, утвержденных Постановлением Совета Министров - Правительства Российской Федерации от 23.10.1993 № 1090 "О правилах дорожного движения", положений ГОСТа Р52766-07.
Таким образом, субъектом вменяемого правонарушения является именно должностное лицо Кулиев В.В., поскольку он является лицом, ответственным за содержание дороги.
Факт административного правонарушения подтверждается следующими доказательствами:
- протоколом административного правонарушения **** от 13.12.2023 г.,
- решением Отдела МВД России «Кочубеевский» о проведении постоянного рейда от *** г.;
- протоколом инструментального обследования Отдела МВД России «Кочубеевский» от **** г.;
- фото – таблицей;

- свидетельством о поверке средства измерений;

- фотоматериалами с места ДТП;

-актом о проведении постоянного рейда Отдела МВД «Кочубеевский»                                  от *** г.;

- определением **** от 14.11.2023 г.;

- фото- таблицей;

-определением о направлении об истребовании сведений Отдела МВД России «Кочубеевский» от *** г.;

- уведомлением от 11.12.2023 г.;

- приказом № **** от 31.12.2019 г. ****» ;

- списком автомобильных дорог;

- копией паспорта Кулиева В.В.;

- приказом о переводе работников на другую работу от 01.01.2021 г;

- должностной инструкцией  начальника участка по содержанию автодорог;

- объяснением Кулиева В.В. от 13.12.2023 г.;

- списком нарушений;

- карточкой операции с ВУ;
При таких обстоятельствах суд полагает, что в действиях должностного лица имеется состав административного правонарушения - несоблюдение требований по обеспечению безопасности дорожного движения при строительстве, реконструкции, ремонте и содержании дорог, железнодорожных переездов или других дорожных сооружений либо непринятие мер по своевременному устранению помех в дорожном движении.
Обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность, предусмотренных ст. ст. 4.2, 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, судом не установлено.
С учетом всех указанных обстоятельств, мировой судья пришел к выводу о назначении должностному лицу Кулиеву В.В. наказания в виде административного штрафа, предусмотренного санкцией ч. 1 ст. 12.34 КоАП РФ.
На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

постановил:

Признать должностное лицо Кулиева Виталия Васильевича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.34 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 20000 (двадцать тысяч) рублей.
Оплату административного штрафа необходимо произвести по следующим реквизитам: УФК по Ставропольскому краю (ОМВД России «Кочубеевский»,  ИНН 2610006173, КПП 261001001, ОКТМО 07528000, номер счета получателя платежа 03100643000000012100 в отделение Ставрополь Банка России УФК по СК г. Ставрополь, БИК 010702101, КБК 18811601123010001140, УИН 18810426232400003524).
Разъяснить лицу, привлеченному к административной ответственности, что в соответствии с требованиями ч. 1 ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления в законную силу.

Согласно п.п. 1.3 ст. 32.2 КоАП РФ при уплате административного штрафа лицом, привлеченным к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного главой 12 настоящего Кодекса, за исключением административных правонарушений, предусмотренных ч. 1.1 ст. 12.1, ст. 12.8, ч. 6 и 7 ст. 12.9, ч. 3 ст. 12.12, ч. 5 ст. 12.15, ч. 3.1 ст. 12.16, ст.ст. 12.24, 12.26, ч. 3 ст. 12.27 настоящего Кодекса, не позднее двадцати дней со дня вынесения постановления о наложении административного штрафа административный штраф может быть уплачен в размере половины суммы наложенного административного штрафа. В случае, если исполнение постановления о наложении административного штрафа было отсрочено либо рассрочено судьей, органом, должностным лицом, вынесшим постановление, административный штраф уплачивается в полном размере.

                Копию документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, лицу, привлеченному к административной ответственности, необходимо представить в канцелярию мировых судей Шпаковского района Ставропольского края, по адресу: Ставропольский край, Шпаковский район, г. Михайловск, ул. Войкова, 379.

  Также разъяснить лицу, привлеченному к административной ответственности, что в соответствии с требованиями ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ, неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный Кодексом, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы сроком до пятидесяти часов.

  При отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, по истечении срока, указанного в ч. 1 ст. 32.2 КоАП РФ, судья, орган, должностное лицо, вынесшее постановление, направляет в течение трех суток постановление о наложении административного штрафа с отметкой о его неуплате судебному приставу-исполнителю для исполнения в порядке, предусмотренном федеральным законодательством. Кроме того, должностное лицо федерального органа исполнительной власти, структурного подразделения или территориального органа, а также иного государственного органа, уполномоченного осуществлять производство по делам об административных правонарушениях (за исключением судебного пристава-исполнителя), составляет протокол об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ, в отношении лица, не уплатившего административный штраф. Протокол об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ, в отношении лица, не уплатившего административный штраф по делу об административном правонарушении, рассмотренному судьей, составляет судебный пристав-исполнитель.
Постановление может быть обжаловано в Шпаковский районный суд в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления, через мирового судью, вынесшего постановление или непосредственно в Шпаковский районный суд.

Мировой судья           подпись                                                                                 Р.Д. Гаппоев
Копия верна:

Мировой судья                                                                                                          Р.Д. Гаппоев